

---

# *Ingeniørfirmaet Lytzen A/S*

Dynamovej 9, 2860 Søborg

## Årsrapport for 2022

---

CVR-nr. 12 38 16 03

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 21/4 2023

Niels Ulrik Heine  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Ingeniørfirmaet Lytzen A/S  
Dynamovej 9  
2860 Søborg

Telefon: 44911200  
Telefax: 44912300  
Hjemmeside: [www.lytzen.com](http://www.lytzen.com)

CVR-nr.: 12 38 16 03  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
4) obs  
Regnskabsår: 34. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Gladsaxe

## Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for VESA A/S

## Bestyrelse

Niels Ulrik Heine, formand  
Jürgen Sachse  
Jakob Sørensen  
Pernille Sachse  
Dennis Klindt  
Christian Sachse  
Jens Lindgaard Eriksen

## Direktion

Dennis Klindt  
Jürgen Sachse  
Jens Lindgaard Eriksen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Milnersvej 43  
3400 Hillerød

## Pengeinstitut

Danske Bank

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	45.171	66.583	41.383	39.277	34.518
Resultat af ordinær primær drift	6.820	27.536	7.406	4.534	-953
Resultat før finansielle poster	6.885	27.536	7.649	4.534	-953
Resultat af finansielle poster	-128	-214	-142	-25	-63
Årets resultat	5.266	21.310	5.848	3.496	-809
<b>Balance</b>					
Balancesum	29.118	44.136	28.974	24.685	30.769
Egenkapital	20.431	30.165	12.855	9.007	5.511
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	7.325	11.634	3.150	15.171	-6.544
- investeringsaktivitet	-623	-98	-315	-116	-162
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-623	-98	-315	-116	-162
Årets forskydning i likvider	-7.907	7.536	-3.472	4.033	-2.286
Antal medarbejdere	58	59	54	56	55
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	23,6%	62,4%	26,4%	18,4%	-3,1%
Soliditetsgrad	70,2%	68,3%	44,4%	36,5%	17,9%
Forrentning af egenkapital	20,8%	99,1%	53,5%	48,2%	-9,6%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet omfatter konstruktion, produktion og salg af maskiner og anlæg til plastindustrien og den farmaceutiske industri. Selskabet har udvikling og produktionsfaciliteter i Danmark, selskabet har ikke filialer i udlandet.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 5.265.824, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 20.430.581.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat har resulteret i et overskud, hvilket ledelsen vurderer er tilfredsstillende. Årets resultat er i overensstemmelse med forventningerne til årets resultat.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et overskud i regnskabsåret 2023 på niveau med regnskabsåret 2022.

## Forskning og udvikling

Selskabet fortsætter sin politik med løbende at opdatere produkterne, således at alle detaljer optimeres og dermed sikrer produkter af meget høj kvalitet.

## Eksternt miljø

Selskabet opfylder gældende miljøbestemmelser og har udarbejdet en handlingsplan for at reducere belastningen til det eksterne miljø. Dette har allerede omfattet konstruktive ændringer.

Der er fokus på arbejdsprocesserne, og det vurderes løbende, om disse kan ændres, således at forholdene for de arbejdsudførende såvel som det eksterne miljø forbedres.

Uddannelsen af personalet omfatter kursusaktivitet omkring miljø og sikkerhed.

Der arbejdes videre for at overholde og optimere de gældende bestemmelser, således at det kan blive til gavn for både virksomheden, de ansatte og miljøet generelt.

## Videnressourcer

Selskabets forretningsgrundlag danner grundlag for en meget specialiseret viden inden for tørring og varmebehandling specielt til plastindustrien og den farmaceutiske industri.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>45.171.329</b>	<b>66.583.485</b>
Personaleomkostninger	1	-37.944.204	-38.811.824
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-341.817	-235.455
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>6.885.308</b>	<b>27.536.206</b>
Finansielle indtægter	3	17.781	42.688
Finansielle omkostninger	4	-145.872	-257.092
<b>Resultat før skat</b>		<b>6.757.217</b>	<b>27.321.802</b>
Skat af årets resultat	5	-1.491.393	-6.012.225
<b>Årets resultat</b>		<b>5.265.824</b>	<b>21.309.577</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Produktionsanlæg og maskiner		124.067	203.260
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		847.651	474.375
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>971.718</b>	<b>677.635</b>
Andre tilgodehavender		927.220	927.220
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>927.220</b>	<b>927.220</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>1.898.938</b>	<b>1.604.855</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>9.655.721</b>	<b>9.705.410</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.306.234	6.072.587
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	6.189.449	1.832.569
Andre tilgodehavender		710.456	13.516.534
Selskabsskat		872.451	0
Periodeafgrænsningsposter	9	212.127	224.828
<b>Tilgodehavender</b>		<b>14.290.717</b>	<b>21.646.518</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.272.501</b>	<b>11.179.495</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>27.218.939</b>	<b>42.531.423</b>
<b>Aktiver</b>		<b>29.117.877</b>	<b>44.136.278</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital	10	1.000.000	1.000.000
Overført resultat		19.430.581	14.164.757
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	15.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>20.430.581</b>	<b>30.164.757</b>
Hensættelse til udskudt skat	12	1.285.748	1.121.904
Andre hensættelser	13	500.000	500.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.785.748</b>	<b>1.621.904</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	155.063
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.735.875	4.783.982
Gæld til tilknyttede virksomheder		391.402	0
Selskabsskat		0	391.402
Anden gæld		3.774.271	7.019.170
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>6.901.548</b>	<b>12.349.617</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>6.901.548</b>	<b>12.349.617</b>
<b>Passiver</b>		<b>29.117.877</b>	<b>44.136.278</b>
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.000.000	14.164.757	15.000.000	30.164.757
Betalt ordinært udbytte	0	0	-15.000.000	-15.000.000
Årets resultat	0	5.265.824	0	5.265.824
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.000.000</b>	<b>19.430.581</b>	<b>0</b>	<b>20.430.581</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Årets resultat		5.265.824	21.309.577
Reguleringer	14	1.896.002	6.462.084
Ændring i driftskapital	15	2.882.515	-8.109.992
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>10.044.341</b>	<b>19.661.669</b>
Renteindbetalinger og lignende		17.781	42.688
Renteudbetalinger og lignende		-145.873	-257.091
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>9.916.249</b>	<b>19.447.266</b>
Betalt selskabsskat		-2.591.402	-7.813.520
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>7.324.847</b>	<b>11.633.746</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-623.243	-98.230
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-623.243</b>	<b>-98.230</b>
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		391.402	0
Betalt udbytte		-15.000.000	-4.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-14.608.598</b>	<b>-4.000.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-7.906.994</b>	<b>7.535.516</b>
Likvider 1. januar		11.179.495	3.643.979
<b>Likvider 31. december</b>		<b>3.272.501</b>	<b>11.179.495</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.272.501	11.179.495
<b>Likvider 31. december</b>		<b>3.272.501</b>	<b>11.179.495</b>

# Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	34.128.916	34.753.368
Pensionsomkostninger og udg. til social sikring	3.000.097	2.993.777
Andre personaleomkostninger	815.191	1.064.679
	<b>37.944.204</b>	<b>38.811.824</b>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	3.368.460	2.855.326
Bestyrelse	230.000	230.000
	<b>3.598.460</b>	<b>3.085.326</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>58</b>	<b>59</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	341.817	235.455
	<b>341.817</b>	<b>235.455</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	17.781	13.103
Vautakursgevinster	0	29.585
	<b>17.781</b>	<b>42.688</b>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	105.672	246.101
Valutakurstab	40.200	10.991
	<b>145.872</b>	<b>257.092</b>



## Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.327.549	6.991.402
Årets udskudte skat	163.844	-979.177
	<b>1.491.393</b>	<b>6.012.225</b>

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.997.137	2.644.099	4.641.236
Tilgang i årets løb	0	635.900	635.900
Afgang i årets løb	0	-335.039	-335.039
Kostpris 31. december	1.997.137	2.944.960	4.942.097
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.793.877	2.169.724	3.963.601
Årets nedskrivninger	79.193	262.624	341.817
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-335.039	-335.039
Ned- og afskrivninger 31. december	1.873.070	2.097.309	3.970.379
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>124.067</b>	<b>847.651</b>	<b>971.718</b>

## 7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	DKK
Kostpris 1. januar	927.220
Kostpris 31. december	927.220
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>927.220</b>

## Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
<b>8 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	23.551.356	30.496.351
Modtagne acantobetalinger	-17.361.907	-28.663.782
	<b>6.189.449</b>	<b>1.832.569</b>
<b>9 Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.		
<b>10 Egenkapital</b>		
Selskabskapitalen består af 1 aktie à nominelt DKK 1.000.000. Ingen aktie er tillagt særlige rettigheder.		
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	15.000.000
Overført resultat	5.265.824	6.309.577
	<b>5.265.824</b>	<b>21.309.577</b>
<b>12 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.121.904	2.101.081
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	163.844	-979.177
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>1.285.748</b>	<b>1.121.904</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
<b>13 Andre hensættelser</b>		
Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 500 til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.		
Andre hensættelser	500.000	500.000
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
<b>14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-17.781	-42.688
Finansielle omkostninger	145.872	257.092
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	276.518	235.455
Skat af årets resultat	1.491.393	6.012.225
	<u>1.896.002</u>	<u>6.462.084</u>
<b>15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	102.327	-3.694.844
Ændring i tilgodehavender	8.228.252	-4.068.972
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	200.000
Ændring i leverandører m.v.	-5.448.064	-546.176
	<u>2.882.515</u>	<u>-8.109.992</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u> DKK	<u>2021</u> DKK
<b>16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Huslejeforpligtelse	3.234.000	3.170.400
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
<p>Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for VESA A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.</p>		
<b>Heraf overfor tilknyttede virksomheder</b>		
Leje- og leasingforpligtelser	<u>3.234.000</u>	<u>3.170.400</u>

# Noter til årsregnskabet

## 17 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

VESA A/S

Hjemsted

---

Gladsaxe

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Ingeniørfirmaet Lytzen A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmeto-

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

den). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operativede leasingkontrakter mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med tilknyttede virksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.



# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien og opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de medgåede direkte og indirekte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger.

Frdrag for tab opgøres som det samlede forventede tab på kontrakten uanset den faktisk udførte andel.

Værdien af de enkelte igangværende leverancer med frdrag af acontofaktureringer klassificeres som tilgodehavender, såfremt veløbene er positive, og som gæld, såfremt beløbene er negative.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

## Noter til årsregnskabet

### 18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$